De flagellis. Capitulū. lxxij.

Lagella dicuntur summe arborum et vicini ptes ab eo quod cerebros sustineant ventorum flatus ut dicit istud. li. xvij. quo cum comas aliqui crines vocant. aliqui folia et dicuntur quasi filia. nam solum grece filium latine dicit et hoc ideo quod in foliis sunt quedam venule in eorum substantia ad modum filiorum pertinente iō translative dicuntur folia apud nos quasi filia. nodi autem quibus exirent frondes sive folia de virgulis et flagellis oculi nuncupantur. Nam humor aquosus subtilis parum habens vinctuositas ad ramos a radice attractus vi caloris eleuat in diversis locis et ex acumine suo penetrat ad exterius ac ibi quasi per oculos exiens vi anterioris caloris et aeris exterius transmutatur in substantiam foliorum ut dicitur in commento supra lib. vegetabilis. et hinc qualitatem humorum dominantis et longitudinem vel debilitatem calorum humorum digerentis folia in qualitate et figura multiformiter variantur ut patet supra eodem ubi agitur de diversitate arborum quo ad figuram foliorum quere supra in eodem in littera a. Folia itaque ornant arborem et muniant tenellas flores et fructus ne a ventis caumatibus aut pluviis iniuriam patientur. grandinum impetus ac ventorum impulsus et ymbrium ictus intercipiunt et repellunt. folia sicut scutum propter sue substantiae raritatem modico vento mouentur sed omnes non cadunt propter adherentem habundantiam humoris donec fructus latitatem sub foliis maturescant. unde in vere et in estate virent et in autumno pallent. et sic contra hyemem paulatim cōcidunt et tandem in terra cadentia cōputrescant multum insuper cōueniunt folia medicinae. multis etiam animantibus sunt in cibū sicut folia edere que a capris et hedis maxime diliguntur ut dicit Iohannes. Alias proprietates foliorum quere supra in eodem li. xvij. c. Flores ut dicit Iohannes. li. xvij. dicuntur quasi flores eo quod cito defluit et soluit in his tamē multiplex est gratia. s. odoris saporis et coloris lenitatis et virtutis. nam odore recreant et etiam delectant spiritum. sapore quidem imitant gustum. colore alliciunt visum. lenitate demulcent tactum. virtutem habent multiplicem sanat morbum. zephiro generant. austro disoluuntur ut ibidem dicit Iohannes. arbores et herbas campos ortos et silvā pulcritudine sua decorant et ornant. dulcedine quam cōcipiunt ex celesti rore mel administrant. Et ideo apes flores mellificandi grā visitant et frequentat. quoniam apparent flores mutatōem tuis significat. et spem de fructu

generant. nam flores semper fructū pretendunt et spem de subsequenti fructu relinquere cōsueuerunt. de puro et vinctuoso medullis arborum humor originem cōrrahunt et erūentes destipite virge virgam non violant nec deflorant sed potius ipsam perficiunt mirabiliter et decorant Item flores in ortu solis se aperiunt sicut in occasu sese sepius claudunt multi sunt qui ex paucitate humoris et liquiditate calecente calorē humiditatem cōsumente deficiunt et arescant. Aliquā etiā flores ad solis facie se cōvertunt hinc in eius ortum se aperiunt et pcessum se diffundunt ut patet in elitropia que alio nomine dicitur solsequium et dicitur a multis cicoria ut patet supra in c. Intempestiuus autem ortus floris signum est defectus et carentie fructus viterbius cōsequētis. nam tales flores subito frigore vel etiā corrupto aere facilius corrupuntur vel si sunt nimis hemales. vel autumnales ad maturitatem debitaz. ppter caloris defectum nullatenus perducuntur ut dicit pli. li. xx. ca. v. Inter alios flores preponuntur linorum flores rosas et violas precipue ad coronas nobilium servant adornandas de quibus post est dicendum. est flos campi flos specialis sic dicitur quia per se crescit in locis incultis nec sulcati yomere nec stercore impinguatis ut dicit idem. Est itaque flosculus stipite quidē gracilis et modicus flore rubicundo et quasi colore sanguineo insignitus. cuius flores non plus nec minus quam per quinq̄ folia communiter distinguuntur. cuius virtus centauree similis est. non tamen ex complexione sua tante est amaritudinis quamvis minori centauree in foliis et in stipite multum similis videatur et in multis medicinaliter non inferior ab antiquis sapientibus indicetur. Centaurea est herba amarissima unde et serene dicitur cuius species est duplex maior et minor. habet itaque cum quadam amaritudine dulcedine in radice cuius succus mellis mixtus visum clarificat. inflationes sedat. morsus venenosos curat et contra antracem apostema mortiferum innat et venenositatis sue maliciā reprimit et refrenat et impedit ne materie furiositas ad nobiliorum membrorum intrinseca se diffundat. Hucusque plinius ut supra z̄.

De fructu. Ca. lxxij.

Fructus a frumi ne nomine accepit ut dicit Iohannes. q̄ frumentum. i. eminentiori pte gutturis vesicimur ut dicit Iohannes. li. xvij. inde et fruges dicimus. Fructus autem proprie dicuntur arborum et agrorum quibus utendo fruimur quamvis abusione fetū alterū fructū

aliquā etiā nūcūpem? **E**sī itaq̄ generalit̄ attēdē
dū q̄ ps arbor̄ sive ps plāte. q̄ qđē nobilioz, z
vñctuosior ē tā i medulla q̄ i radice solet attrahī
nālit̄ a calore vt suo tpe p̄cedēte flore z fructo
originē disponēte in fructo mā generet hūo
ris z etiā calor̄ bñficio nutriat̄ z folioz etiā co
perculo defēset̄ solis. z xtūl̄ celest̄ influētia
ad p̄fectū deducat̄. **E**t tandem maturato fructu
et collecto ad vsuz z csuz debitu assumat̄. fructo
aut̄ crudi z indigesti corporib̄ maxie pueroruz
z debiliū sunt nocuiū z inflatiū lñbrioz z alioz
vermiū generatiū. hñoz maloz nutritiū gustū
nālis corruptiū vt p̄z i mulierib̄ ipregnatis q̄
maxie desiderat̄ fructo imaturatos vt dicit̄ pli. s
fructo cōgrui z maturi tā medicine q̄ esui erunt
apti. ita tñ q̄ q̄libet fructo q̄libet mō vtaſ debito
z potus congruus post fructum ordine p̄gnos
subsequatur vt in li. dietarum plenius edocet̄.
Fructus primo generaliter sunt crudi z indige
sti stiptici. pontici vel amari sed calore exteriori
internoem confortante z humorem ponticum.
z terrestrem dissoluente ac digerente tanto dul
ciorem saporem z conuentiorem accipiunt quā
to maturitatem perfectam plus accedunt. citi
autem accedunt ad maturitatem qui altius in ra
morum summitatibus crescunt z calori radioz
solariū directius se extendunt. maturitatis si
gnū est mutatio coloris viridis z terrestris in
colorē pa lidum vel in rubentem. **E**t mutatō
saporis insipidi pontici aut acidi in saporez sua
uem gustui atq̄ dulcem. primo enim nascuntur
fructus virides. sed quando tendunt ad matu
ritatem vincente calore in substantia fructuum
colorē mutant pariter z sapores. tanto etiam
sunt meliores z in substantia laxiores quāto re
laxata vi caloris terrestri duricia etiam dominā
te humiditate aqua vel aerea maturitati sunt
propinquiores. z ideo probatur fructū matu
ritas non solum per vsum quo ad colorē nec
solum per gustura ad saporem. verū etiam per
tactum quando cōpressi dīgito tactui cedunt z
sensui offerunt substantiā molliore vt dicit̄ ysa
ac. in dietis. **F**ructus autem arborum crescenti
um in montibus sunt puriores z sapidiores z eti
am suauiores quam illarum que in vallib̄ sunt
crescentes z hoc accedit propter dulcius z pu
rius z temperatiū quod ibi scilicet in montib̄
innenuit nutrimentum vt dicit̄ aris. vt supra eo
dem patet quere de diversitate arborū quo ad
fructus circa finem. **S**unt autem quidam fru
ctus primo dulces z sapidi sed post efficiuntur
pontici z amari scilicet mirabolani vt dicit̄ aris.
tales fructus z si nō fuerint comestibiles sunt tñ

alijs medicinales. **F**ructus aut̄ dulces vt dicit̄
ysaac in quatuor qualitatibus sunt temperatio
res humidiores z calidiores z ceteris nutritibili
res. fructus vero frigidi. s. z pontici dñris sunt et
stiptici ac opilatiū sive cōstrictini. stomachi tñ
confortatini z appetit̄ excitatini maxime si co
mestii fuerint a ieunis. sed post prandiuſ sumpti
cōfortant stomachi orificiū in vsum sumpti cō
primunt cibum assumptū ad inferiora z sunt cā
solutionis sed si fuerint fructus acetosi z aquo
so modico z terrestri etiam cōpositi acumen co
lere extinguit̄. similiter z sitim etiā mitigant sto
machum cōfortat̄. humores grossos z frigidos
dissoluunt̄. dividunt̄ non deponunt̄. dulces vero
acuunt eis vim conferentes penetrandi totum
corpus. fructus insipidi autem in quibus dñat̄
aquosa humiditas ceteris minus sunt landabi
les quia stomachum non inuant sed ab homi
natōem z fastidiū generant. **F**ructo itaq̄ si be
ne maturati fuerint erunt saporis boni odor̄. io
cundi si non fuerint putridinō vermiculosi hu
more vel corrupto aere nō infecti. z tales fructo
in loco sicco z mundo melius z diutius custodi
untur z maxime si in feno vel palea contegātur
vt dicit̄ pli. nam iuxta terram i loco humido ci
tius corrūpuntur. Item fructus maturi citi z ca
dunt de arbore q̄ non maturi z facilē de nocte
q̄ de die. quia nocturno rore perfusi efficiuntur
ponderosi z video ad casum magis proni. **H**ec
de fructibus dicta sufficiant quia multa de fru
ctibus supra edoz i tractatu de arborib̄ in ge
nerali sunt dicta. Quere ibi.

De germine. **C**a.lxxv.

Germen ut dicit̄
Isi. epregnas surculus a gerēdo di
ct̄ vn̄ z germinatō. rā i germine gig
nit̄ hñor nutrimental̄ z rō seminal̄ in eo ēt viget
z opat̄ calor nāl̄ z q̄uis sit modice quātitati in
sba maxie tñ xtūl̄ ē z potētie i efficacia. nā vir
t̄ radic̄ trahit̄ z tāsit̄ i sba germis z iō herbe
q̄diū sunt i germe z viget i eis hñor trāffusus a
radice maxie quenāt̄ vsum medicīe itaq̄ germe
dī qđ p̄ erūpit de radice arbor̄ aut herbe. nam
p̄forte calore nāli q̄ i radic̄ medulla ē iclusus
radix humorē sibi necessariū attrahit vi caloris
z qđ sibi n̄ ēncēariū ex se exterī reūcit̄. z illud ca
lore icluso surſū eleuāte ex aere i trīsec̄ desiccāte
i nāz germis trāsmutat̄ z q̄ n̄ cessat attractōis
p̄tinatio i radice. z iō n̄ cessat augmēti dilatatō
in germe quousq̄ cōueniat ad debitu cōple
mēti. **C**olor itaq̄ celest̄ penetrās ad medullā
radic̄ p̄tes ei liqdiores ac puriores ac vñctu

osiores ad se trahit. et coagulat ac coniungit. et adunatas per poros terre insensibiliter inducendo eas in substantia germinis conuertere non de silit ut dicit commentator; super librum vegetabilium. non trahit autem colorē viridē medium. sed inter rubentes et nigrum habet dominum equalium partium terrestrium et ignearium. nam generatio germinis habet fieri ex terro humore nigro opaco. sed propter aerearum partium et ignearum admixtionem sit calor eius viridis. qui calor medius esse dicitur inter rubentes atque nigra. Est autem germe principium culmi siue stipe floris atque fructus emittens primo plures frondes mutuo se necentes quod facit natura ad innati caloris in substantia germinis conservationem. tenera enim eius substantia frigido aere defacili ledetur nisi ab extrusoco nocturno tutela frandium tueretur. de facili enim leditur ex aere frigido et etiam ex grandine et ex vento et etiam ex rore noxi et infectuo et ita contra huiusmodi nocturna germinibus oruntur mutantur tempore est in die et lignum vernalis nouitatis finemque annunciat biennis ac preconium est estivalis nouitatis et venustatis. a brutis locustis et erucis corroduntur quandoque germina et tunc spes ultera de fructu non habetur.

De gramine Ca.lxxv.

Gramen est agre
sis herba ab eo quo germinet sic vocata ut dicit Iuli. beneficio siquidem calor ex humore terre omnis herba generat. nam celestis calor terre superficie penetrans prae eius subtiliores aggregat et in radicis specie transfigurat. que terre infra calorem intra se claudit cuius virtute humor ex circumiacentis terre ad sui incrementum et nutrimentum attrahit et quod simile est in natura alterat et commutat vel conuertit. et quod sibi quo ad substantiam est superfluum ad generatores foliorum germinis transmittit. quod propter humiditate materie extracto humore generant radices multe et diverse sunt gramum et herbarum productores mutuo se colligantes et totius terre superficie viros gratia et flororum decentia vestientes et quanto radices grammum inferius amplius se profundant tanto difficiens gramina culmos suos et folia in terre superficie se dilatant. Pullulantia autem gramina in principio siue generatores se multiplicant si compressa fuerint aut mediocriter coacta. Quoniam enim in principio nimis luxuria et permittuntur cito primum

punit in semine et indurantur de facili et sua perdunt pulcritudinem et vires ut dicit plinius. ex situ autem terre ubi crescent et qualitate humorum quo nutritur diversas qualitates et virtutes generaliter sortiuntur ut dicit idem et commentator super librum vegetabilium unde ex humoribus complexiones contrarias habentibus quoniam herbe et gramine immo omnia in terra nascentia diversas consequuntur efficacias et virtutes ut dicit plinius et ysa. et hoc propter quod habent auctores predictos gramine montium siue locorum montuosorum sunt rariores et breviiores quam gramine vallium siue pratorum. illa tamen sunt omnibus convenientiores. quia dulciora et salubriora et mediocriter sicciora. in palustribus quidem crescentia sunt pinguiora et diffusiora. sed meliora sunt simpliciter que in montibus et locis altioribus oriuntur. Nam ut dicit constantius et etiam ysa. herbe palustres peioris sunt nutrimenti nam aquosus generant sanguinem et cito se a membris dissolventes. inflationem et rugitum in visceribus generant sed in contrariis contrarie. Est autem regula ut dicit ysa. cuius radix iter herbas nutrit eius semen non est nutrimentum nec edescens. cuius quidem semen nutrit eius radix non nutrit. gramen itaque ut dicit palladius. gramen facit solum in aspectu gratum. gratum quoque est aliquis in pastu. gratum etiam fit languentibus in effectu. nam sicut in radicibus sic in graminibus latet virtus multiplex medicinae. gramen etiam australis tempus pluviosum. et calidum diligit. et virorem ex umbris abundantia in locis desertissimis ex se diffundit sed prenante vento boreali et frigido deficit extrinsecus et marcescit ut dicebeda. habet dyas. vero gramine dicuntur quedam herba specialis habens virgas nodosas. spissas. sparsas super terram et folia lata aliquantulum et acuta cuius radix nodosa est et dulcis. et hanc herbam boues et alia animalia libenter comedunt et depascunt cuius virtus est stiptica et vulnerum conglutinativa ventris constrictiva. vulnerum renum et vesice sanativa doloris splenis mitigatione. hanc herbam noscunt canes et illam comedunt quoniam se purgare volunt ut dicit plinius. ita hoc faciunt canes quod vix potest hoc ad humanam periculum deuenire.

De galbano. Ca.lxxvij.

Galbanus est herba cuius succus galbanum dicitur. et est herba in ramis ferule similis. immo ut dicit varro. galbanum succus ferule est ut dicit Iuli. li. xvij. inciditur autem herba in estate et effluuit inde lacrima que recolligitur et desiccatur. Idez

autem galbanū est optimū quod est mundissimū. et habet plures guttas sicut armoniale et est similis thuriū colore habēs grana lūmpida cū ins granū nō est nimis siccū. vt dicit pli. et dias. in estate circa fraticem desiccatur. Inest autem ei virtus ignea calida. s. in tertio gradu. et humida in primo vt dicit idem. sophisticatur autem cum puluere colophoniæ i. pīris grece. et cum fabis fractis corticibus abiectis que cum optimo galbanō et resoluto admiscentur. Galbanū aut purum diu pōt fernari. virtutē habet attrahendi. dissoluendi. leniendi. relaxandi. et mitigandi. fumus eius litargicos excitat dolores splenis et opilationes cū aceto sanat. fetuz mortuū de matrice educit et matricem purgat cū melle puluis galbani lumbrios necat. fumus eius mestruis impat. serpentes et venenosa eius sum⁹ fugat. dolorē dentū mitigat vt dicit dias. et pli. et pl. vbi subditur q̄ si galbanū debet ponī in medicina prīns debet a superfluis emundari. Primo igitur super ignem in testa debet liquefieri et in aqua post infundet quod purum est superenatabit quod vero inutile est vt cortices et lapilli inferius residuebit. Diſcordes tamē dicit q̄ in aqua fermenti galbanū debet ponī. et quod petit fundū colligi. quod aut superenata est ut cortices et huiusmodi debet amoueri.

De gutta. La.lxxvij.

Gutta ad modū
galbani est cuiusdā herbe vel arboreis lacrima. que alio noīe armoniacū appellatur. istius aut̄ arboris vel herbe ramuscū diebō estiuis ab incolis inciduntur. et gutta que inde distillat gutta sive armoniacū nuncupatur a medicis vt dicit Iſi. pli. ſc. Iſi⁹ gutte species ista est nobilior. que mundior est et purior et terre feculētia impermixtior. que quidē debet esse candida et pinguis sicut thus et quando frangitur apparet splendida interius et gūmosa vt dicit dias. et pli. et habet odorem similem castoreo et saporem subamarū aliquantulū sive acrum. Eſt aut̄ gutta calida in tertio gradu et sicca in secūdo habens virtutē dissoluendi et relaxandi vt dicitur in plat. cuius scrupulus potatus cū oximelle spleneticas curat asperitates et immundicias oculorū mitiat et curat. cū succo absinthiū lumbrios necat. cōtra arthericaz et sciaticam passionē cū pice dura multū iuuat vrinā puocat. et mestrua purgat. omnes tumores et inflationes sedat. vt dicit glosa sup illum locū mirra et gutta ſc.

De galophilis. La.lxxix.

Gariophili vt di-
cit dias. quidā sunt perfecti et sapo-
ris acuti colouris subnigri calidi et sic
ci in effectu. humidū vero interius actu. quidam
in suis qualitatib⁹ magis sunt remissi. Hūt aut̄
fructus cuiusdam arboris in india qui in estino
tempore colligantur qñ sunt matū per quīqz
annos in multā efficacia cōseruatū in loco etiā
nō nimis siccō nec nimis humidō debent serua-
ri. qz in multū humidō putrēscunt et multū siccō
arescant. eligendū aut̄ sunt qui in superficie ali-
quantulum habent planitē qui acutū habent
saporem et suauem odorem et qui expressiōe un-
guis aliquid emittunt humiditatis. Sophisti-
cantur autem cum pulueni gariophili mixto cū
aceto et vino odorifero ex quo cōtrahunt humili-
tatem et vir discernuntur. quare in exteriori su-
pficie magi sunt acuti qz alij. et iō acutū magi ē
in ext̄iorib⁹ qz in int̄iorib⁹. Sophisticatiō pos-
sunt ultra viginti dies obseruari. habent aut̄ boni
gariophili virtutē confortandi ex aroma
ticitate sua dissoluendi et cōsumendi ex qualita-
tib⁹ suis. confortant enim cerebrū et virtutē ani-
malem. valent ctiam cōtra defectū cordis qua-
re confortant virtutem spiritualem. valent etiā
contra indigestionem stomachi et dolores ex fri-
giditate et ventositate quia virtutem iuuat na-
turalem hucusqz dias.

De genesta. La.lxx.

Enesta que etiāz
ab amaritudine dicitur quia gustus
nimis hominib⁹ amarus est. arbustū
crescens in locis desertis incultis et saxosis. cui⁹
presentia infertilitatis et ariditatis terre. vbi cres-
cit testū ē. habet multos ramos graciles duros
et nodosos virentes hyeme et estate flores glau-
cos. spissos. et inuolutos. granis odoris. amari-
sapori. sed tamen sunt maxime virtutis vt dic-
dias. nam florū et foliorū ei⁹ elixatura sple-
nis tumorē cōpescit. dolori tentium subuenit
menstrua stringit. flurum dissentire sicut. pedi-
culos et lentes succus eius permit. semē facit a-
marum et nigrum in quibusdam tecis longis et
nigris ad modum folliculorū vicie. v̄l pile con-
volutum et valet ad predicta ſc.

De grano. La.lxxxi.

Granum est mi-
nima tā seminis qz arboris pīcula
distincta substatialiter et diuila. in qz

libet autem grano est cortex et medulla in qua re linquuntur ratio seminalis ut ex grano terre commissa possit, p. duci planta. unde in quolibet grano est relicta potentia a natura ut ex eo possit fieri planta qua mediante sua species multiplicetur et in esse specifico conservetur. Unde granum quoniam sit modicum in substantia corticis et medullae magnum tamen est in rationis seminalis efficacia et virtute. et sicut grana differunt in specie. sic differant in figura situ aut dispositio. unde dicit aris. in primo libro de plantis. grana inquit et semina alia nascuntur in plantis sive siliqua ut semen aneti et feniculi et huiusmodi. et alia nascuntur in siliquis et folliculis ut faba et alia leguminosa et alia in substantia callosa emittuntur ut semina pitorum et pomorum et quedam habent grana et semen in testa et callum extra testam ut nux et oliva grana aut ordinata in siliquis et in folliculis variantur multipliciter in situ. Quia quedam habent grana multiplicata in siliqua sua sicut accidit celidonie que est herba valens ad oculos. et quedam faciunt grana in folliculo clauso ut faba pisum et quedam in non clauso sicut triticum et spelta et similia. Quedam autem non faciunt grana sua in aliquo folliculo ut grana ordei sed paleam suam quasi continuant cum grano suo. et quedam grana sunt duplia per ordines absque pariete in siliqua sua ut grana celidonie. et quedam sunt dupla a pariete mediante ut patet in grana nasturci. et quedam triplicantur in diversis per ordinem cellulis folliculi ut patet in mirto in cuius fructu sunt tres celle et in qualibet tria genera vel quatuor sine pariete aliquo sunt continua. et quoniam est inter grana paries lignens sicut in cassia fistula. aliquam paries carnosus ut patet in cucumere et cucurbita. et quoniam iter grana sunt parietes diversi generis et diversae substantiae ut accedit in malagranatis in quibus sunt quidam parietes carnosos inter grana et grana. siliter et quoniam tele tenues non carnose sunt infra grana et grana sicut differunt grana et grana inter se in substantia ita etiam in figura. habent enim quedam formam rotundam quedam piramidalem et oblongas. quedam triangulam vel multilatera ut patet in ciceris. grana autem que sunt oblonga in uno latere videtur esse quasi scissa ut per in grano tritici et consimilibus corticibus aut sive telis munitur grana propter interioris medulle et caloris naturalis conservacionem. hucusque aris.

De gith. Ca. lxxij.

Gith genus est le guminis simile cimino in quantitate

sed nigri coloris et in pane spargitur dulcorando ut dicit glo. super ysa. xxvij. huius pl. aris. et dia. gith est herba calida et sicca in secido gradu. que inter frumenta nascitur habens semen parvulum nigrum et quasi triangulum diureticum et subamarum. habens virtutem dissoluendi et conservandi. opilationes etiam splenis et epatis habens dissoluendi virtutem et aperiendi. et ventositas extenuandi. et emoroidas inflatas sedandi et earum fluxum restringendi et lumbricos ventris vermes cum melle interficiendi. haec herba dicunt esse nigellam cuius decoctio in aceto occidit vermes aurum. si auribus tepida instiller apostemata rumpit si cum surture et semine lini et sumo columbarum in vino decocta cataplasmatur contra lepram etiam valere dicitur sicut raphano in vino decocto et modico sale apponatur. menstrua provocat. et abortum procurat si mulier inde suffumigetur. contra strangurias et etiam passionem yliacam vinum in quo q. noctem nigella infusa fuerit propinetur nec debet decoqui ne nimis violenta efficiatur. Nam ut dicit constan. nigella in multa quantitate sumpta occidit.

De ilice. Ca. lxxij.

Ilex ilicis est spes quercus arbor scilicet glandifera. et dicitur ab eligo eligis quia ut dicit Isid. libro. xiiij. huins arboris fructu homines sibi primo a deo victum inuenient et elegerunt. prius quam enim frumenti esset usus antiqui veterum glande. Inter autem arbores glandiferas honorabilior indicatur ilex. cuius fructus ut dicit pli. libro. xvij. multas reficit natos. Est siquidem ilex arbor grossa et profunde radicis solidissimi ligni et corticis durissimi spississimi et rugosi multe ramositatis et ratione foliorum umbrositas iocunde. et quo ad fructus glandiferos non modo quantitatis et fecunditatis lignum siquidem eius forte est et durable immo fere imputribile. Nam eius trunci in profundo sub aquis depressi quasi in lapidis soliditatem convertuntur. et quanto prolongiora secula in talibus locis humidis degignunt tanto amplius indurantur et ideo talia ligna deorum templis et regalibus edificiorum structuris erant apta. ideo propter indissolubilem ligni naturam ex ilice deorum simulachra sepibus sculpebantur ut dicit pli.

De impero. Capitu-

lulum. lxxij.

Juniperus ut dicit Isid. sic dicta apud grecos. eo quod ab amplio in angustum finitur sicut ignis. vel quod conceptum diutius igne conservet adeo quod si pruna et eius cinere fuerint operte usque ad annum ut dicitur nullatenus extinguentur. per similem ignis dicitur apud grecos. unde iuniperus quasi lignens igne dicitur. Juniperus alia est magna alia est parua ut dicit Isid. li. xvij. et utraque arbor est aspera et quasi aculeata et folia habent multa gracilia et acuta. et utraque est fructifera sed parua magis. multa enim fert grana parua et rotunda primo viridia et post efficitur quasi purpurea vel quasi subrubcea quoniam plenarie sunt matura. virore fratre et folia virgine depotit. Est autem arbor calida et siccata in tertio gradu ut dicit dia. cui fructus congruunt medicinae qui in vere colliguntur et per biennium reseruantur. virtutem habent dissolendi et confortandi contra fluxum ventris ex acumine medicine usque decoctione baccarum eius in aqua plus uialis siinde patiens balneef. Ex iuniperio etiam fit oleum iuniperinum efficacissimum contra quartanam si quotidie inde pondus drage in cibo vel alio modo offeratur. valet etiam contra iliacam passionem si partes dolentes inde perungantur. epilenticula et caducis si buenit. lapide frangit si per siringam injiciatur. siringa est fistula subtilis cum qua medicina mittit in vesicam. vinum decoctionis iuniperi cum siccis pectus purgat. tussim tollit hucusque plato. et dia. in locis saxosis et incultis crescit et in desertis eius umbra fugient serpentes ut dicit pli. et ideo fructus eius creditur valere contra venenum.

De iacinto. La. lxxv.

Isopus est herba brevis et modica inter petrosa crescens et in radice petre solide se infinges ut dicit cassiodorus sup. Psal. hanc herbam dicit dia. esse calidam et siccata in tertio gradu. huius virtus consistit in floribus et foliis plus quam in stipite vel in radice in estate autem producit flores qui debet colligi et in loco umbroso mundo etiam non sumo desiccari. habet virtutem dissoluedi et consumendi et attrahendi muddificandi pulmonem. et oia vicia pectoris ex causa frigida purgat et mundificat si cum vino decoquatur et patienti prebeat. dolor stomachi et intestinorum tollit. fomentum ex aqua decoctis eius a superfluis humoribus matricem mundificat et abstergit. herba isopi in testa calefacta et capiti supposita catarrum frigidum compescit uolam cadentem reprimit. dolorem ve-

tositatis tollit. Dicit autem hec ysopus hoc ysopum et quibusdam autoribus eius media corripitur et a quibusdam producit. Dicit etiam in aurora. Est huius petreqz suis radicibus herens. Et in vicinis ysopum pectorum herba medes. producit. In anticlau diano autem producit alanus. He celum terre conformat cedrus ysopo. Et iterum aliud dicit. Pectoris herba cauas rupes infedit ysopus. et iterum alias. Ad pulmonis opus confert medicamen ysopus. tante etiam auctoritatis fuit herba quamvis modica apud veteres ut dicit pli. quod sine ipsius aspersione se purificari non posse inde dubius reputaret. unde etiam apud hebreos fasciculo yso pri mundandi solebat purificari ut patet Exo. xij. et Levit. xij. et Numeri. xv. insuper eius pulvis valet contra ydropisim ut dicit dia. liuorem a corpore mundat. et colorē vultibus optimum administrat dolorē dentium mitigat. tinnitus aurium sedat et etiam lumbricos necat ut dicit idem.

De iacinto. La. lxxv.

Jacinctus est herba habens flores purpureos. traxit autem nomine a puero quodam nobili qui in saltibus inter flores purpureos mortuus est repertus. deditque nomine herbe casus funeris pernitus. est etiam similis viole in floribus et radice ut dicit Isid. li. xvij. eiusdem nominis pariter et color est quidam lapis pretiosus qui inter duodecim lapides preciosos in apo. numeratur. Jacinctus itaque est nomen hominis lapidis atque floris proprius itaque color eius est aerens sive celestis. purpureus autem habet color sanguinis sive ignis sed bisinus nitens. istis. xij. coloribus colorata fuerunt sacerdotalia vestimenta in veteri testamento.

De insquiamo. La. lxxvij.

Insquamus grece a latinis dicitur canicularis eo quod in hasta eius ex utroque latere quedam crescent capitella formata in figura cancerorum sicut est videre in malis punicis seu granatis ut dicit Isid. li. xvij. quoque ora sunt separata et diversa habentia intus semina similia papaveri. Hec herba insana vocatur quod usus eius periculosus est nam si edatur vel bibatur insaniam facit vel somni imaginem torpidam. et ideo hanc vocat vulgus milordum propter alienationem mentis quam inducit. hec autem cum sit herba venenosa habet semen nigrum rubrum et album ut dicit dia. et pli. nigrum pestillum est et mortiferum. rubrum est minus malum sed album adhuc minus. unde huius usus magis convenit medicinae. virtute his constringendi. mortificandi